detti nomi ricevente sè fare e curare si et in tal modo ch’e detti Donato e Michele faranno el detto pergamo et 

observeranno ciò che per loro è stato promesso; altremente promette di suo propio dare rendere restituire et pagare 

ogni quantità di fiorini pecunie et chose che detti Donato et Michele o alcuno di loro avessono avuto o ricieveranno 

per la detta cagione da’ detti Operai o altri per loro. 

 Et per le predette cose osservare oblicano i detti Donato, Michele et Andrea e ciasscheduno di loro in 

tutto loro e loro eredi beni presenti e futturi, e renutiono al beneficio di più debitori essere constretti et del solido 

e de’ malevadori et a ogni altro benificio che a loro si consistesse per alcuno modo. Et per chiareza delle predette 

cose le dette parti si soscriveranno qui da piè di loro propria mano. 

 Et io Mainardo di Francescho nottaio fiorentino siccome privata persona ò fatta la detta scritta a’ prieghi 

delle dette parti, anno dì et mese detti di sopra, et per chiarezza di ciò mi sono soscrito di mia propria mano. 

 Io Sandro di Marcho predetto sono chontento alla sopra detta scritta, e però di mia propria mano mi sono 

soscritto, anno e dì e mese sopra detti. 

 Io Michele di Barttolomeo predetto sono contento alla sopra detta scritta e a quanto in essa si contiene, 

e però mi sono soscritto di mia propria mano, anno et mese et dì sopra detto. 

 Io Donato di Nicholò predetto sono chontento alla sopra detta iscritta e a quanto in essa si contiene, et 

però mi sono soscritto di mia propria mano, anno mese et dì sopradetto. 

 Io Andrea di Nofri lastraiuolo sono chontento a la sopradetta scritta e quanto in essa si chontiene, e però 

i sono soscritto di mia propria mano, anno e mese e dì sopradetto. 
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Documento 5 

1430 - Andrea di Nofri di Romolo 
ASF, Catasto, 380, cc. 131v-132v 

Inedito 

Anno 1430 

c. 131v 

Sustanze di 

Andrea di Nofri di Romolo lastraiuolo à di chatasto soldi xv e frategli 

Una chasaa posta in detto gonfalone presso al chanto a Rosello com suoi comfini, la quale tiene per suo uso 

Una chaxa posta nel gonfalone del Lion ad Oro popolo di San Lorenzo in via Chiara chon suoi comfini. Tienlo 

Bertino di Zanobi dipintore e dànne l’anno fiorini x a fiorini 7 per ciento monta fiorini cientoquarantadue soldi 

xvii      f. 142 s. 17 

Una chaxa posta in via Chiara detta com suoi comfini, la qual tiene Antonio di Franciescone messo e dànne l’anno 

fiorini 6 soldi 10 a oro a fiorini 7 per ciento monta fiorini novantadue soldi xvii